0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42
1.6
2.0
2.4
2.8
3.2
3.6
4.0
4.4
4.8
5.2
5.6
6.0

Scenario 3-All input variables

Testing data set

Oserved
RF3

MLP3

RBF-NN3

EKF-ANN3

Oserved RF4 MLP4 RBF-NN4 EKF-ANN4
1

2

3

4

5

6

7
Scenario 4-All input variables

Models

Se
ep

ag
e

(Q
)-

(L
/S

)

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42
1.6
2.0
2.4
2.8
3.2
3.6
4.0
4.4
4.8
5.2
5.6
6.0

Scenario 4-All input variables

Testing data set

Oserved

RF4

MLP4

RBF-NN4

EKF-ANN4

Figure VI.12: La fonction de distribution de probabilité (à gauche) et la tendance physique attendue (à

droite) de tous les modèles basés sur l'IA dans chaque scénario en comparaison avec les valeurs
observées de l'écoulement d'infiltration

La figure VI.13 représente les diagrammes de dispersion pour la comparaison des
valeurs de flux d'infiltration prédites par les modèles d'apprentissage automatique avec le Q.
la forme de dépassement la plus basse + 33% et les lignes d'erreur de -33% donnent une
estimation précise du flux d'infiltration et sont suivies par les modèles MLP, RF et RBF-NN.

Chapitre  VI Application et interprétation des résultats

 Page 149

1 2 3 4 5 6 7
1

2

3

4

5

6

7
RBF-NN (RTest=0.9616)

Observed seepage

Pr
ed

ic
te

d
se

ep
ag

e
(L

/S
)

Train
Test

+33%

-33%

1 2 3 4 5 6 7
1

2

3

4

5

6

7
MLP (RTest=0.9717)

Observed seepage

Pr
ed

ic
te

d
se

ep
ag

e
(L

/S
)

+33%

-33%

Test
Train

1 2 3 4 5 6 7
1

2

3

4

5

6

7
RF(RTest=0.963)

Observed seepage

Pr
ed

ic
te

d
se

ep
ag

e
(L

/S
)

+33%

-33%

Test
Train

1 2 3 4 5 6 7
1

2

3

4

5

6

7
EKF-ANN (RTest=0.989)

Observed seepage

Pr
ed

ic
te

d
se

ep
ag

e(
L/

S)
+33%

-33%

Test
Train

Figure VI.13: Comparaison du Q prédit avec les valeurs Q mesurées fournies par quatre meilleurs
modèles d'IA pendant la phase de validation.

Lors de la prochaine étape d'évaluation des modèles prédictifs d'infiltration basés sur les
données, deux types d'examen d'erreur ont été adoptés en calculant l'erreur relative et la
fréquence cumulée des indices d'erreur relative absolue. À cet effet, le modèle de distribution
d'erreur relative pour tous les modèles d'IA fournis a été évalué dans la figure VI.14. La